
DETERMINAZIONI VARIE n. 269 del 29-12-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

Provincia di Vicenza 
 

                    SEDE: Piazza della Libertà 36010 Cogollo del Cengio (VI) 
       C.F. n. 84009900246 - Tel. n. 0445/805010 -Telefax n.  0445/805080 

____________________________________________________________ 
 
           COPIA 
 
N. Reg. Gen.269                                                     Prot. n.          
 

Servizio SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE 
n. 269 del 29-12-23 

 
Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

ECONOMICO A FAVORE DELLA COOPERATIVA FAIBERICA, GESTORE 
DELL'ASILO NIDO "LA TANA DELL'ORSETTO" PER IL POTENZIAMENTO 
DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO - AI SENSI DELLA LEGGE DI BILANCIO 
2022, ART. 1 COMMI 172-173, LEGGE N. 234 DEL 30 DICEMBRE 2021 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di dicembre. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
- Il Comune di Cogollo del Cengio promuove lo sviluppo ed il progresso civile, sociale ed 

economico della propria comunità ispirandosi ai valori ed agli obiettivi della Costituzione, 
collabora e coopera con tutti i soggetti pubblici e privati, promuove la partecipazione dei 
cittadini, delle forze sociali, economiche e sindacali alla Amministrazione, promuove le attività 
culturali, sportive e del tempo libero della popolazione, con particolare riguardo alle attività di 
socializzazione giovanile e anziana; 

- Ai sensi dello Statuto l’attività del Comune è diretta a conseguire uno o più obiettivi d’interesse 
comune con altri enti locali, si organizza avvalendosi dei moduli e degli istituti previsti dalla 
legge attraverso accordi ed interessi di cooperazione; 
 

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 19.12.2023 avente ad oggetto: 
“Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido. 
Approvazione schema di convenzione con l’Asilo Nido “La Tana dell’Orsetto” gestito dalla 
Cooperativa Fai Berica per riserva di n. 9 posti e indirizzo al Responsabile per atti conseguenti.”; 
 
Rilevato che tale Convenzione risponde in ogni sua parte a quanto fissato dalla Nota metodologica 
del 27.02.2023, allegata al Decreto del 26 Aprile 2023 del Ministro dell'Interno, recante “Obiettivi 

 



DETERMINAZIONI VARIE n. 269 del 29-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 
2023 in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, con la quale 
sono state delineate le modalità con cui gli Enti locali possono potenziare il servizio di asilo nido, 
scegliendo all’interno di un determinato paniere di interventi; 
 
Considerato che la Giunta Comunale di Cogollo del Cengio ha individuato, quale miglior intervento 
quello di ricorrere a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, per la riserva di nuovi posti, 
non essendo il Comune di Cogollo del Cengio titolare di strutture per servizi 0 -3 anni; 
 
Dato atto che: 
- Le risorse assegnate al Comune di Cogollo del Cengio, giusta All. B al Decreto Ministeriale del 

26 aprile 2023, ammontano a complessivi € 7.668,04; 
- In forza del dettato ministeriale, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il 

raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2023 in termini di utenti 
aggiuntivi per i servizi educativi dell’infanzia; 

- L’obiettivo di servizio assegnato al Comune di Cogollo del Cengio per l’anno 2023 consta di 
utenti aggiuntivi in n. 1 per l’anno 2023 e fino a n. 9 fino al 31.12.2027; 

 
Considerato che con autorizzazione prot. n. 599 del 26.01.2022 sono stati autorizzati n. 23 posti 
per bambini dai 3 ai 36 mesi; 
 
Valutata l’opportunità di potenziare il servizio di asilo nido in ottemperanza alle norme sopra 
riportate attraverso il convenzionamento con la Cooperativa Faiberica, con sede in Contrà San 
Domenico 26, 36100 Vicenza (VI), in qualità di gestore dell’Asilo Nido “La Tana dell’Orsetto” e ha 
manifestato la volontà di accogliere tale soluzione; 
 
Posto che l’approvazione della suddetta Convenzione comporta l’onere per il Comune di un 
contributo di € 7.668,04 (pari alle risorse aggiuntive 2023 assegnate al Comune di Cogollo del 
Cengio) da corrispondersi alla cooperativa Faiberica; 
 
Inteso pertanto impegnare e liquidare la somma complessiva pari ad € 7.668,04 a favore della 
cooperativa Faiberica - per la riserva di n. 9 posti per n. 9 bambini; 
 
RICHIAMATE: 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 21.12.2022, con la quale è stato approvato il 

DUPS 2023/2025 e bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 19.12.2023, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUPS 2024/2026 e bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 
151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 30.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025; 

 
Considerato che la prestazione dovrà avvenire nell’esercizio finanziario 2023 e che pertanto 
l’obbligazione derivante dal presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile e quindi 
imputabile all’esercizio finanziario 2023; 
 



DETERMINAZIONI VARIE n. 269 del 29-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L. e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
ASSUNTA la competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs.267/00, dell’art. 24 del Regolamento 
Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di G.C. n. 124 del 
21.12.1999 e successive modifiche ed integrazioni e del Decreto del Sindaco n. 6, prot. 7872 del 
29.09.2023; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione che si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente 
dispositivo; 

2. Di impegnare la somma di € 7.668,04 a favore della cooperativa Faiberica, con sede in Contrà 
San Domenico 26, 36100 Vicenza (VI), in qualità di gestore dell’Asilo Nido “La Tana 
dell’Orsetto” per la riserva di n. 9 posti per n. 9 bambini; 

3. Di imputare la relativa spesa di € 7.668,04 al cap. 1882 esercizio 2023 del Bilancio di Previsione 
2023/2025; 

4. Di liquidare la somma complessiva pari ad € 7.668,04 a favore della cooperativa Faiberica in 
un’unica soluzione, così come previsto all’art. 5 della convenzione in essere; 

5. Di dare atto che l'adempimento della prestazione dovrà avvenire nell'esercizio finanziario 
2023;  

6. Di dare atto che si tratta di fattispecie per la quale non sussiste l’obbligo di richiedere il codice 
CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in quanto la somma pattuita viene erogata a 
titolo di contributo; 

7. Di trasmettere la presente determinazione, unitamente ai documenti giustificativi 
opportunamente vistati, al Servizio Finanze e Contabilità per i controlli e i riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali di competenza; 

8. Di dare atto, ai sensi dell'art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 102 del 03/08/2009, che: 
 Il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte 

corrente/investimento del Bilancio di previsione annuale; 
 A seguito di verifica preventiva, il programma dei pagamenti risulta compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Moro Donata 

 
Il sottoscritto Moro Donata, nella sua qualità di responsabile dell’ufficio ragioneria ai sensi dell’art. 153, 

comma 5, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 



DETERMINAZIONI VARIE n. 269 del 29-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

 
APPONE 

 
il seguente visto Favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
Li, 29-12-2023 
 Il Responsabile Ufficio Ragioneria 
  F.to Moro Donata 
 
 
 
 
 
Impegno N.   357 del 29-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 12.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo       1882 / Articolo       
SPESE GESTIONE ASILI NIDO 
Causale IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE 

DELLASILO NIDO LA TANA DELLORSETTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO - AI 
SENSI DELLA LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1 COMMI 172-173, LEGGE N. 234 DEL 30 DICEMBRE 2021 

Importo 2023 Euro 7.668,04 
Beneficiario      3805  FAI BERICA S.C.S. 

 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’Albo Pretorio. 
 
Cogollo del Cengio, li_____________________ 
 Il Messo Comunale 
  F.to  Nicola Mioni 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 

Cogollo del Cengio, li ____________________ 
 
 
        Il Dipendente Addetto 
 
        ___________________ 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ NELLA PUBBLICAZIONE 
IN AMBITO TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Il Messo Comunale, prima di procedere alla pubblicazione sul sito web istituzionale e nell’Albo 
Pretorio di documenti contenenti dati personali, effettua un contemperamento degli interessi in 
materia di normativa in tema di trattamento dei dati personali (Reg. UE 2016/679 e D. Lgs. 196/03 



DETERMINAZIONI VARIE n. 269 del 29-12-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

come modificato dal D. Lgs. 101/2018) e obblighi di trasparenza (D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 - c.d. 
Decreto trasparenza). Ciò premesso e lette inoltre le Linee Guide del Garante in materia 
(Provvedimento del 14/05/2014), in ordine alla regolarità nella pubblicazione del presente 
provvedimento ritiene di 
 

o Concedere PARERE FAVOREVOLE alla pubblicazione; 
o Concedere PARERE NON FAVOREVOLE alla pubblicazione; 
o ACQUISIRE PARERE DEL DPO/RPD, previo parere del Responsabile del Servizio; 

 
Cogollo del Cengio, li_____________________ 
    Il Messo Comunale  
       Nicola Mioni 
 
 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33

